
 

BGSDS 019 DE 26JAN2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

15 AG PC A 387.026-0 VALTER BESERRA DA SILVA FILHO 

16 3⁰ SGT BM B 940.437-6 ROBERSON KLEBER RODRIGUES DE MENDONÇA 

17 SD PM B 109.352-5 JAIRO FRANCISCO PEREIRA 

18 SD PM B 110.120-0 JOEL HEBERT´S PEREIRA DE MELO 

19 SD PM B 112.016-6 EDMAR JOSÉ DE SOUZA 

20 SD PM B 113.858-8 MATHEUS SOARES DE VASCONCELOS 

21 SD PM B 115.324-2 MÁRIO HENRIQUE MENDES DE MELO 

22 SD PM B 115.642-0 THIAGO ZAMBONI DE FREITAS MAIA 

23 SD PM B 117.366-9 DAYVSON LEONARDO DE ARAÚJO BRAGA 

24 SD PM B 117.963-2 TIAGO ROCHA DE MENEZES 

25 SD PM B 119.903-0 FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 

26 SD PM B 119.979-0 CÉSAR AUGUSTO DA SILVA 

27 SD PM B 120.544-7 DAYVSON LENNON CAMPOS ARAÚJO 

28 SD PM B 120.791-1 ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS 

29 SD PM B 121.581-7 GLEYDSON KENNEDY TAVARES 

II - Deixa de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o I CURSO TÁTICO DE APOIO E SUPRIMENTOS A 
AERONAVES - I CTASA/2018 , TURMAS A E B parecer técnico de Nº 088/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no 

período de 13 de agosto a 17 de setembro de 2018, com carga horária total de 300 h/a, no Grupamento Tático Aéreo (GTA), 
sob a supervisão do Campus de Ensino Mata – CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

Nº POSTO/GRAD./CARGO TURMA MAT. NOME 

01 2⁰ TEN PM A 102.807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES 

02 CB PM A 106.318-9 JOSÉ AVELINO CARNEIRO 

03 CB PM A 108.154-3 THIAGO XAVIER MOREIRA DO AMARAL 

04 SD PM A 110.384-9 MARIO DE SOUZA LEÃO 

05 SD BM A 711.368-4 ANTONIO PAULO DOS SANTOS MARTINS 

06 SD PM A 117.388-0 PABLO MICHEL DE GONZAGA 

07 SD PM A 120.624-9 RANGEL GOMES RIBEIRO 

08 SD PM A 120.784-9 ARTHUR CABRAL DE SOUZA 

09 AG PC A 273.152-5 SÉRGIO RODRIGUES DE MELO 

10 AG PC A 387.715-9 FULVIO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA 

11 2⁰ SGT PM B 910.195-0 MANOEL LIMA DE OLIVEIRA 

12 CB PM B 107.822-4 ISAAC SOARES DA SILVA JÚNIOR 

13 CB PM B 108.484-4 RUBIANO CORREIA DA SILVA 

14 SD PM B 108.733-9 IVAN LUIZ LIMA DE MORAES 

15 SD PM B 112.981-3 MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA 

16 SD PM B 119.650-2 SÉRGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

17 SD PM B 120.686-9 DIEGO MARTINS DE ASSIS 

18 COM PC B 319.598-8 SIDINEY ROSS DO AMARAL 

19 AG PC B 351.226-6 MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS NASCIMENTO 

20 AG PC B 387.710-8 BRUNO DE SOUZA BARROS 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
PORTARIA Nº 398, DE 25/01/2019 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 
combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro 
de 2015, RESOLVE:  
 

Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do  9º Curso de Motorresgate (9º CMR/2018), a contar de 09 de 

novembro de 2018, com carga horária total de 200 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II 
(CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo: 

 DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ESCOLTA - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Situação 

SGT PM 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA Dispensa 

SGT BM 940480-5 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA Designa 

SGT PM 940237-3 WALTER JOSÉ BARBOSA DA SILVA Dispensa 

SGT BM 707052-7 ODEMIR GUEDES DA SILVA Designa 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

10112733492
Realce




